

FINGRANDA S.P.A. IN LIQUIDAZIONE

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	VIA BRA 77 CUNEO RONCHI 12100
Codice Fiscale	02823950049
Numero Rea	
P.I.	02823950049
Capitale Sociale Euro	2662506.76 i.v.
Forma giuridica	S.P.A.
Settore di attività prevalente (ATECO)	702100
Società in liquidazione	si
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	57.319	61.760
Totale crediti	57.319	61.760
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	30.096	34.041
IV - Disponibilità liquide	1.170.501	1.263.134
Totale attivo circolante (C)	1.257.916	1.358.935
D) Ratei e risconti	-	63
Totale attivo	1.257.916	1.358.998
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	2.662.507	2.662.507
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	23.628	23.628
IV - Riserva legale	3.407	3.407
VI - Altre riserve	(71.870)	(61.589)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(1.423.576)	(1.371.090)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(23.943)	(52.486)
Totale patrimonio netto	1.170.153	1.204.377
B) Fondi per rischi e oneri	39.170	41.060
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	48.593	113.561
Totale debiti	48.593	113.561
Totale passivo	1.257.916	1.358.998

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
altri	2	4
Totale altri ricavi e proventi	2	4
Totale valore della produzione	2	4
B) Costi della produzione		
7) per servizi		
	21.718	57.120
8) per godimento di beni di terzi		
	210	210
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	350
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	9.123	9.123
Totale ammortamenti e svalutazioni	9.123	9.473
14) oneri diversi di gestione		
	(11.051)	(19.536)
Totale costi della produzione	20.000	47.267
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(19.998)	(47.263)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	-	37
Totale proventi diversi dai precedenti	-	37
Totale altri proventi finanziari	-	37
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-	37
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	3.945	5.260
Totale svalutazioni	3.945	5.260
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(3.945)	(5.260)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(23.943)	(52.486)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(23.943)	(52.486)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

IMPOSTA DI BOLLO ASSOLTA IN MODO VIRTUALE TRAMITE LA CAMERA DI COMMERCIO DI CUNEO - AUTORIZZAZIONE N. 11981/2000/2 DEL 29/12/2000.

PREMESSA

La società FINGRANDA S.P.A. IN LIQUIDAZIONE è stata posta in liquidazione con deliberazione dell'assemblea straordinaria dei soci in data 31 luglio 2018.

Il verbale di messa in liquidazione è stato registrato presso il Registro Imprese in data 28 agosto 2018 e da tale data ne decorrono gli effetti.

INTRODUZIONE

Il bilancio d'esercizio al 31/12/2021, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c.1, C.C., corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto dei principi di prudenza e di cessazione dell'attività vista la prospettiva della messa in liquidazione secondo l'attuale orientamento prevalente degli organi societari.

E' redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Qualora gli effetti derivanti dagli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa siano irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta non verranno adottati ed il loro mancato rispetto verrà evidenziato nel prosieguo della presente nota integrativa.

La citazione delle norme fiscali è riferita alle disposizioni del Testo unico delle imposte sui redditi (TUIR) DPR 917 /1986 e successive modificazioni e integrazioni.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

La presente Nota integrativa è redatta nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia XBRL attualmente in vigore.

FATTI DI RILIEVO - EMERGENZA COVID-19

L'anno 2021 è ancora stato, a più riprese, caratterizzato dalla emergenza epidemiologica collegata alla diffusione del virus Covid-19. Tale evento ha comportato, soprattutto in alcuni settori, un rallentamento delle attività produttive continuando a generare situazioni di incertezza.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta nell'ottica di liquidazione dell'attivo aziendale, con la finalità di soddisfare i creditori e successivamente restituire ai soci il residuo derivante dalla chiusura dell'operazione.

L'epidemia causata dal virus Covid-19 ha senz'altro rallentato le attività di liquidazione soprattutto con riferimento alle trattative per la cessione delle partecipazioni ancora detenute.

STRUTTURA DELLO STATO PATRIMONIALE E DEL CONTO ECONOMICO

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è la seguente:

- Lo Stato patrimoniale ed il Conto economico riflettono le disposizioni degli articoli 2423-ter, 2424 e 2425 del C.C., così come modificate dal D.lgs. n. 139/2015;
- per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente;
- l'iscrizione delle voci di Stato patrimoniale e Conto economico è stata fatta secondo i principi degli artt. 2424-bis e 2425-bis del C.C.;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci;
- i criteri di valutazione adottati nel presente esercizio si basano sull'obiettivo di cessazione dell'attività conseguente alla messa in liquidazione della società, per cui sono da considerarsi, in via generale, invariati rispetto a quelli adottati nel precedente esercizio;
- i valori delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono comparabili con quelli delle voci del bilancio dell'esercizio precedente.

La Nota integrativa contiene, inoltre, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Principi di redazione

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della cessazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Continuità aziendale

Per effetto dello stato di liquidazione è venuto meno il postulato della continuità aziendale su cui si basano alcuni principi di redazione del bilancio ed esistono obiettive incertezze in relazione alla realizzazione dell'attivo, all'insorgenza di eventuali altri oneri di liquidazione ed al verificarsi di eventuali sopravvenienze.

Criteri di valutazione applicati

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426 e nelle altre norme del C.C., così come modificati dal D.lgs. n. 139/2015.

Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopraccitate si è fatto ricorso ai principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)

I più significativi criteri di valutazione osservati nella redazione del bilancio sono di seguito commentati.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le partecipazioni ed i crediti immobilizzati sono valutati al costo di acquisto o di sottoscrizione, comprensivo degli oneri accessori; il costo viene ridotto per perdite durevoli di valore anche in considerazione del possibile valore di realizzazione della partecipazione ed il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi qualora vengano meno i motivi della svalutazione effettuata.

1) Partecipazioni

Le partecipazioni, nell'ottica della cessazione della società e dunque con la prospettiva a breve termine di riuscire a procedere con la loro cessione, sono state riclassificate nell'esercizio 2019 nella voce "attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni".

CREDITI

La classificazione dei crediti nell'Attivo circolante è effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria.

Il D.lgs. n. 139/2015 ha stabilito che i crediti sono rilevati in bilancio con il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

La società non ha proceduto alla valutazione al costo ammortizzato, né all'attualizzazione in quanto i crediti rilevati hanno scadenza inferiore a 12 mesi, pertanto la rilevazione iniziale dei crediti in esame è stata effettuata al valore nominale al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi. A fine esercizio si è proceduto ad adeguare il valore nominale al valore di presumibile realizzo. Siccome l'area in cui opera la società è esclusivamente nazionale e conseguentemente tutti i crediti si riferiscono a tale area geografica non si ritiene sia necessario dover fornire la suddivisione degli stessi per area geografica.

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Le partecipazioni detenute sono tutte indicate dettagliatamente nel prospetto riepilogativo riportato in fondo alla Relazione sulla gestione.

Qui se ne riassumono brevemente i dettagli:

Partecipazioni in imprese collegate

Le partecipazioni in imprese collegate sono costituite da titoli azionari non quotati e da quote di società a responsabilità limitata ed il valore di bilancio è stato attribuito con il criterio del costo di acquisto eventualmente rettificato per tenere conto di perdite durevoli di valore anche in considerazione del possibile valore di realizzazione della partecipazione.

La voce in oggetto si riferisce ad una partecipazione pari al 50% della società PIATTAFORMA LOGISTICA INTERMODALE MEDITERRANEO - P.L.I.M. S.R.L., costituita in data 24 febbraio 2012.

Partecipazioni in altre imprese

Le partecipazioni in rassegna sono costituite da titoli azionari non quotati e da quote di società a responsabilità limitata ed il valore di bilancio è stato attribuito con il criterio del costo di acquisto eventualmente rettificato per tenere conto di perdite durevoli di valore anche in considerazione del possibile valore di realizzazione della partecipazione.

Il riepilogo della voce "Partecipazioni in altre imprese" risulta essere il seguente al 31/12/2021:

FRUTTINNOVA S.P.A. (quota posseduta 0,27%): euro 6.712

CALORE VERDE S.R.L. (quota posseduta 5,82%): euro 11.550

TOTALE PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE: euro 18.262

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Esse sono iscritte al loro valore nominale o numerario.

FONDI PER RISCHI E ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire oneri di esistenza certa o probabile dei quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima sulla base degli elementi a disposizione.

E' stato creato nel corso dell'esercizio 2019, come previsto dall'OIC 5, un apposito fondo costi ed oneri di liquidazione che è stato aggiornato nell'importo nel corso del 2020 e 2021 alla luce degli utilizzi e dei nuovi oneri ipotizzati.

RATEI E RISCONTI

I ratei e i risconti sono quote di costi e ricavi, comuni a due o più esercizi, iscritti per realizzare il principio economico della competenza.

DEBITI

L'art. 2426 c. 1 n. 8 C.C., così come modificato dal D.lgs. n. 139/2015, prescrive che i debiti siano rilevati in bilancio con il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale.

Si precisa che la Società, in base al criterio della rilevanza, non ha proceduto alla valutazione dei debiti al costo ammortizzato né all'attualizzazione degli stessi.

I debiti presenti a bilancio sono stati valutati in base al valore di estinzione.

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del n. 6 c. 1 dell'art. 2427 C.C., in riferimento all'indicazione della ripartizione per aree geografiche dei debiti, si precisa che tutti i debiti presenti in bilancio sono riferibili a soggetti residenti in Italia; non si è pertanto reso necessario fornire la suddivisione degli stessi per area geografica.

RICONOSCIMENTO DEI RICAVI

I ricavi per la vendita sono accreditati al Conto Economico:

- per le cessioni al momento del passaggio di proprietà.
- per i servizi, al momento dell'avvenuta esecuzione della prestazione.

CRITERI DI CONVERSIONE DEI VALORI ESPRESSI IN VALUTA

Non esistono in bilancio né debiti né crediti espressi originariamente in valuta estera.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Sono iscritte in base al reddito imponibile, in conformità alle disposizioni fiscali in vigore. In caso di tassazione differita di significativi componenti positivi di reddito, le relative imposte sono accantonate al fondo per rischi ed oneri, in base alle aliquote di imposta in vigore nell'esercizio in cui si riverseranno.

RICLASSIFICAZIONI DI BILANCIO

Si segnala che nel presente bilancio non sono state operate riclassificazioni di conti in relazione alla natura dei medesimi.

INFORMATIVA SULL'ATTIVITA' DI DIREZIONE E COORDINAMENTO

La società non è soggetta ad attività di direzione e coordinamento.

ALTRE INFORMAZIONI

Si precisa che non si è provveduto a deroghe ai sensi del comma quattro dell'art. 2423, C.c. e che nel corso dell'esercizio non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

INFORMATIVA IN CASO DI COMPENSAZIONE DI PARTITE

La direttiva 34/2013 ed il codice civile vietano la compensazione fra voci dell'attivo e del passivo e quella tra costi e dei ricavi.

La direttiva prevede che gli Stati membri possono, in casi specifici, consentire o imporre alle imprese di effettuare una compensazione fra voci dell'attivo e del passivo, nonché fra quelle dei costi e dei ricavi, purché gli importi compensati siano indicati come importi lordi nella nota integrativa.

Il codice civile non prevedeva un'informativa in nota integrativa sugli importi lordi oggetto di compensazione.

Per recepire la direttiva l'art. 24 della Legge 23 dicembre 2021, n. 238 comma 2 ha previsto quanto segue:

«a) all'articolo 2423-ter, sesto comma, è aggiunto, in fine, il seguente periodo: « Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione»

«b) all'articolo 2435-bis, quarto comma, le parole: « e quinto comma dell'articolo 2423-ter, » sono sostituite dalle seguenti: «, quinto e sesto comma dell'articolo 2423-ter, »

Nella relazione accompagnatoria al decreto si legge che «in forza di quanto previsto dall'articolo 9-bis del decreto legislativo 28 febbraio 2005, n. 38, 2005, non soltanto le disposizioni del codice civile ma anche le previsioni dei principi contabili nazionali, emanati dall'Organismo Italiano Contabilità (OIC), che forniscono “elementi interpretativi ed applicativi nella redazione dei documenti contabili” devono essere considerati quali fonti rilevanti, qualificate e legittimanti ai fini dell'effettuazione delle compensazioni in oggetto (...).”

Per recepire tale modifica normativa l'OIC ha integrato i principi contabili nazionali nelle parti in cui è affrontato il tema delle compensazioni delle partite indicando l'obbligo di fornire l'obbligo di informativa sugli importi lordi.

Dette informazioni verranno fornite nei paragrafi della Nota Integrativa relativi ai crediti e debiti tributari, crediti per imposte anticipate, fondo imposte differite nello Stato Patrimoniale e imposte anticipate e differite nel Conto Economico.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Nel corso dell'esercizio 2020 è stata imputata l'ultima quota di ammortamento con riferimento ai costi di impianto e di ampliamento che risultano pertanto completamente ammortizzati al 31/12/2020.

Nel corso dell'esercizio 2021 si è provveduto, quindi, all'eliminazione di tali immobilizzazioni immateriali totalmente ammortizzate già a fine esercizio precedente.

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	8.679	8.679
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.679	8.679
Variazioni nell'esercizio		
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	8.679	8.679
Ammortamento dell'esercizio	(8.679)	8.679

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo	14.461	14.461
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.461	14.461
Variazioni nell'esercizio		
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	14.461	14.461
Ammortamento dell'esercizio	(14.461)	14.461

Al 31/12/2021 la società non possiede più alcuna immobilizzazione materiale.

A tal proposito, si rammenta che in esito alla definizione dell'iniziativa "Area attrezzata Beinette", ultimatasi con la vendita dei residui lotti avvenuta nell'esercizio chiuso al 30 giugno 2011, sono rimasti in capo alla società porzioni di terreno censite al Catasto Terreni al Foglio 3, mappali n. 531, 557, 473, 476, 516, 478, 490, 500, 514 della superficie complessiva di mq. 5.600.

Per tali aree, non suscettibili di utilizzazione edificatoria ed in considerazione della ridotta consistenza e della localizzazione, è stata richiesta la riclassificazione a zona agricola.

PROSPETTO RIVALUTAZIONI

La società non ha mai usufruito di alcuna norma sulle rivalutazioni.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella tabella viene esposto il dettaglio delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante rispetto l'esercizio precedente.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	9.123	(9.123)	-	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	52.305	5.014	57.319	57.319
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	332	(332)	-	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	61.760	(4.441)	57.319	57.319

La variazione in diminuzione di euro 9.123 relativa ai crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante si riferisce ad una ulteriore e totale svalutazione del credito vantato verso la collegata PLIM Srl: la svalutazione è stata operata a titolo prudenziale in quanto non appaiono chiare le prospettive societarie e ipotizzando, comunque, una chiusura in perdita del bilancio 2021 ad oggi disponibile solo in bozza.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Anche a seguito di delibera del Consiglio di Amministrazione del 11/1/2016 che ne ha deliberato la vendita a terzi, la partecipazione nella società CALORE VERDE S.R.L (quota posseduta 5,82%) imputata a bilancio per euro 11.550 è stata, nel corso dell'esercizio 2017, riclassificata nella voce di attivo circolante "Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni-altre partecipazioni".

La riclassificazione è avvenuta per il valore iscritto in bilancio in quanto si ritiene che il valore di cessione non sarà inferiore a tale valore.

La cessione di tale partecipazione non si è però ancora perfezionata alla data di redazione del presente bilancio.

Nel corso dell'esercizio 2019, visto l'obiettivo della messa in liquidazione della società di procedere a breve alla cessione totale delle partecipazioni ancora detenute, si è provveduto alla riclassificazione delle seguenti ulteriori partecipazioni:

- P.L.I.M. S.R.L. da "partecipazioni in imprese collegate" a "Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni-partecipazioni in imprese collegate" per il valore di euro 21.039;
- FRUTTINNOVA S.P.A. "da partecipazioni in altre imprese" a "Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni-altre partecipazioni" per il valore di euro 6.712.

Nel corso dell'esercizio 2021, il valore della partecipazione in P.L.I.M. S.R.L. è stato cautelativamente svalutato per euro 3.944,72 pari al 25% del valore imputato a bilancio al 31/12/2020 ipotizzando una chiusura in perdita del bilancio 2021 della partecipata non ancora disponibile in versione definitiva.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate	15.779	(3.945)	11.834
Altre partecipazioni non immobilizzate	18.262	-	18.262
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	34.041	(3.945)	30.096

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese collegate

Nella tabella seguente si riportano i dati dell'ultimo bilancio approvato della collegata PIATTAFORMA LOGISTICA INTERMODALE MEDITERRANEO - P.L.I.M. S.R.L., che risulta essere quello al 31/12/2020:

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
P.L.I.M. S.R.L.	CUNEO	03430040042	100.000	(4.710)	42.502	50.000	50,00%	11.834
Totale								11.834

Dettaglio partecipazioni iscritte nell'attivo circolante altre partecipazioni

Nella tabella seguente si riportano i dati dell'ultimo bilancio approvato delle altre partecipazioni:

- CALORE VERDE S.r.l.: bilancio al 31/12/2021
- FRUTTINNOVA S.p.A.: bilancio al 31/12/2021

Denominazione	Città, se in Italia o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
CALORE VERDE S.R.L.	ORMEA (CN)	02799890047	30.000	776	1.589.183	1.747	5,82%	11.550
FRUTTINNOVA S.P.A.	SAVIGLIANO (CN)	03421950043	3.064.000	(285.076)	2.817.407	8.250	0,27%	6.712
Totale								18.262

Disponibilità liquide

Nella tabella viene esposto il dettaglio delle variazioni dei depositi bancari e delle disponibilità di cassa rispetto l'esercizio precedente.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.263.108	(92.633)	1.170.475
Denaro e altri valori in cassa	26	-	26
Totale disponibilità liquide	1.263.134	(92.633)	1.170.501

Ratei e risconti attivi

I ratei e i risconti sono stati calcolati in base al principio della competenza. Non sono iscritti in bilancio, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio
Risconti attivi	63	(63)
Totale ratei e risconti attivi	63	(63)

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nella tabella viene esposto il dettaglio delle variazioni nelle voci di patrimonio netto per l'anno precedente e corrente.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Decrementi		
Capitale	2.662.507	-	-		2.662.507
Riserva da soprapprezzo delle azioni	23.628	-	-		23.628
Riserva legale	3.407	-	-		3.407
Altre riserve					
Varie altre riserve	(61.589)	-	10.281		(71.870)
Totale altre riserve	(61.589)	-	10.281		(71.870)
Utili (perdite) portati a nuovo	(1.371.090)	(52.486)	-		(1.423.576)
Utile (perdita) dell'esercizio	(52.486)	52.486	-	(23.943)	(23.943)
Totale patrimonio netto	1.204.377	-	10.281	(23.943)	1.170.153

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
RETTIFICHE DI LIQUIDAZIONE	(71.869)
RISERVA DA ARROTONDAMENTO	(1)
Totale	(71.870)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nella tabella le poste del Patrimonio Netto sono dettagliate e distinte a seconda dell'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei 3 esercizi precedenti.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	2.662.507		
Riserva da soprapprezzo delle azioni	23.628	RISERVA DI CAPITALE	A,B,C
Riserva legale	3.407	RISERVA DI UTILI	B
Altre riserve			
Varie altre riserve	(71.870)	RISERVA DI CAPITALE	B
Totale altre riserve	(71.870)		
Utili portati a nuovo	(1.423.576)		
Totale	1.194.096		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire oneri di esistenza certa o probabile dei quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima sulla base degli elementi a disposizione.

Nell'esercizio 2019 è stato creato, come previsto dall'OIC 5, un apposito fondo costi ed oneri di liquidazione nel quale è stata accantonata una cifra a copertura dei costi futuri della liquidazione, con particolare riferimento al compenso forfettario del liquidatore ed ai compensi di revisore e collegio sindacale.

Nell'esercizio 2020 si è provveduto al suo utilizzo per i costi effettivamente sostenuti nell'anno in relazione ai compensi di revisione e collegio sindacale e ad un conseguente nuovo accantonamento a copertura di ulteriori costi futuri relativi agli anni 2021 e 2022 quando si ipotizza la cancellazione definitiva della società.

Nell'esercizio 2021 si è provveduto al suo utilizzo per i costi effettivamente sostenuti nell'anno in relazione ai compensi di revisione e collegio sindacale e ad un conseguente nuovo accantonamento a copertura di ulteriori costi futuri relativi agli anni 2022 e 2023 quando si ipotizza la cancellazione definitiva della società.

Il "fondo costi ed oneri di liquidazione" può essere così dettagliato:

Voce	Importo iniziale	Accertamenti	Utilizzi	Importo finale
	(a)	(+b)	(-c)	(a+b+c)
A) Costi ed oneri di liquidazione				
Compensi al liquidatore	10.000			10.000
Compensi revisore legale conti	10.500		-1.890	8.610
Compensi collegio sindacale	20.560	10.280	-10.280	20.560
Totale A)	41.060	10.280	-12.170	39.170
B) Proventi di liquidazione				
Totale B)				
Totale Fondo (A-B)	41.060			39.170

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La seguente tabella fornisce l'analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti, con evidenza dei debiti la cui durata è superiore a 5 anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	110.561	(64.968)	45.593	45.593
Altri debiti	3.000	-	3.000	3.000
Totale debiti	113.561	(64.968)	48.593	48.593

I debiti verso fornitori di complessivi euro 48.593 si riferiscono:

- per euro 32.629 a debiti per fatture ricevute: fornitore Finpiemonte Partecipazioni Spa per euro 31.110, fornitore Revisumma Srl per euro 1.464 e fornitore Traslochi F.lli Milano & C. per euro 55;
- per euro 12.964 a debiti per fatture da ricevere.

Gli altri debiti di complessivi euro 3.000 si riferiscono al compenso lordo sindaco effettivo dell'anno 2021 gestito con l'emissione di cedolino.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

A bilancio non risulta iscritto alcun debito assistito da garanzie reali.

A bilancio non risulta iscritto alcun debito di durata residua superiore a 5 anni.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	45.593	45.593
Altri debiti	3.000	3.000
Totale debiti	48.593	48.593

Nota integrativa abbreviata, conto economico

COMPONENTI POSITIVE E NEGATIVE DI REDDITO

Le componenti positive e negative di reddito sono iscritte secondo il principio di competenza economica al netto dei resi, degli sconti abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse alla vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono imputate secondo il principio della competenza, ciò determina la rilevazione delle imposte correnti e delle imposte differite attive e passive in presenza di differenze temporanee tra il risultato civilistico e l'imponibile fiscale.

Valore della produzione

I ricavi delle vendite e prestazioni ammontano ad euro 0 risultando invariati rispetto all'esercizio precedente.

Gli altri ricavi e proventi ammontano ad euro 2 con una variazione in diminuzione di euro 2 rispetto all'esercizio precedente.

Costi della produzione

I costi della produzione, sostenuti al 31/12/2021, risultano così composti:

- euro 21.718 da costi per servizi;
- euro 210 da costi per godimento di beni di terzi;
- euro 9.123 da costi per ammortamenti e svalutazioni;
- euro -11.051 da costi per oneri diversi di gestione. Il segno negativo di tale voce di costo deriva dall'utilizzo del fondo costi liquidazione classificato alla voce B14) del conto economico per euro 12.170 così come meglio dettagliato al paragrafo "Fondi per rischi e oneri".

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Le variazioni in diminuzione avvenute nel corso dell'esercizio relativamente alle "Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni - Partecipazioni" si riferiscono a:

SVALUTAZIONI DI PARTECIPAZIONI

- nel corso dell'esercizio 2021, il valore della partecipazione in P.L.I.M. S.R.L. è stato cautelativamente svalutato per euro 3.945 pari al 25% del valore imputato a bilancio al 31/12/2020 ipotizzando una chiusura in perdita del bilancio 2021 della partecipata non ancora disponibile in versione definitiva.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Con riferimento all'esercizio chiuso al 31/12/2021, nella presente sezione della Nota integrativa si forniscono, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2427 C.C. nonché di altre disposizioni di legge, le seguenti informazioni:

- Dati sull'occupazione
- Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto
- Compensi revisore legale o società di revisione
- Categorie di azioni emesse dalla società
- Informazioni sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società
- Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo Stato patrimoniale
- Informazioni sui patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare
- Informazioni sulle operazioni con parti correlate
- Informazioni sugli accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale
- Informazioni relative agli strumenti derivati ex art. 2427-bis C.C.
- Informazioni relative all'ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n.124
- Proposta di destinazione degli utili o copertura delle perdite

Dati sull'occupazione

La società non ha personale dipendente.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Gli emolumenti complessivi corrisposti e spettanti, di competenza del corrente esercizio, ammontano a euro 10.280 e risultano così ripartiti:

- compensi collegio sindacale: euro 10.280

Compensi al revisore legale o società di revisione

A seguito delle modifiche introdotte dall'art. 37 c. 16 del D. Lgs. N.39/2010, qui di seguito si riporta quanto richiesto dall'articolo in epigrafe:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	1.800
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	1.800

Categorie di azioni emesse dalla società

In definitiva attuazione dell'operazione dell'aumento di capitale sociale deliberato dall'assemblea straordinaria dei soci 5 febbraio 2013 rogito Notaio Massimo MARTINELLI, in Cuneo, rep. n. 186273 - racc. n. 36419 depositato ed iscritto presso il Registro delle Imprese della CCIAA in data 13 febbraio 2013 il Capitale Sociale deliberato, sottoscritto ed interamente versato ammonta ad euro 2.662.506,76 ed è diviso in n. 51.559 azioni ordinarie, ciascuna delle quali ammonta a nominali euro 51,64.

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
AZIONI ORDINARIE	51.559	2.662.507	51.559	2.662.507
Totale	51.559	2.662.507	51.559	2.662.507

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso alcuno degli strumenti finanziari di cui all'art. 2346, comma 6 Codice Civile e all'art. 2349, comma 2 Codice Civile.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non si è avvalsa della facoltà di costituire patrimoni dedicati ad uno specifico affare ex. art. 2447-bis e successivi Codice Civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società, con decorrenza 1/1/2021, ha disdettato il contratto di service che era stato sottoscritto con uno dei suoi principali soci, Finpiemonte partecipazioni S.p.A.. Tale contratto, basato su un'apposita convenzione datata 27/11/2007, prevedeva l'ausilio di personale della società controllante per l'assistenza tecnica ed operativa ed il rimborso delle spese di trasferta sostenute dal personale distaccato. Con riferimento a tale convenzione, dunque, si segnala che nell'esercizio 2021 non sono già più stati sostenuti costi.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha posto in essere accordi fuori bilancio.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio non sono intervenuti fatti di rilievo da segnalare che riguardino nello specifico la società.

La società non è in grado di stimare in modo attendibile gli effetti che il protrarsi dell'epidemia da Covid-19 e del conflitto armato Russia-Ucraina, scoppiato a fine febbraio, produrranno nel 2022 sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'impresa, ma procederà al monitoraggio continuo dell'evoluzione come già esposto nella parte preliminare del presente bilancio.

Vista la prospettiva di cessazione dell'attività conseguente alla messa in liquidazione della società, però, non si ritiene che tali effetti possano avere ripercussioni considerevoli sulla società Fingranda S.p.A. in liquidazione.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non detiene strumenti finanziari derivati.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Per le finalità di cui all'art.1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n.124 si segnala che la società non ha ricevuto, nel corso dell'anno 2021, sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da parte della Pubblica Amministrazione.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il bilancio al 31 dicembre 2021 si chiude con una perdita di euro 23.943,42 che si invita a rinviare a futuri esercizi.

Nota integrativa, parte finale

INFORMAZIONI DI CUI ALL'ART. 2364 ULTIMO COMMA C.C.

Si segnala che la società si è avvalsa della facoltà di approvazione del bilancio da parte dei soci con decisione adottata entro centottanta giorni dalla chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2364 ultimo comma, tenuto conto della necessità di evidenziare nella presente nota integrativa, i dati relativi ai bilanci delle società partecipate.

Pertanto il Liquidatore ha ritenuto di convocare l'assemblea per l'approvazione del bilancio utilizzando il maggior termine di cui sopra.

Si conclude assicurandovi che le risultanze del Bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente Bilancio rappresenta con chiarezza, e in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché il risultato economico dell'esercizio.

Il presente bilancio è conforme alle scritture contabili ed è vero e reale.

Cuneo, 30 maggio 2022

Il liquidatore

GHIANO Dr. Federico

Dichiarazione di conformità del bilancio

IL SOTTOSCRITTO FIRMATARIO DIGITALE DICHIARA, AI SENSI DEGLI ARTT. 47 E 76 DEL D.P.R. 445/2000 CHE IL DOCUMENTO INFORMATICO IN FORMATO XBRL CONTENENTE LO STATO PATRIMONIALE, IL CONTO ECONOMICO, NONCHE' LA PRESENTE NOTA INTEGRATIVA, COSTITUISCONO COPIA CORRISPONDENTE AI DOCUMENTI CONSERVATI PRESSO LA SOCIETA'.